«В регистр»
[image: image1.png]PN

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты - Мансийского автономного округа - Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

(ПРОЕКТ)
от ______________                                                                                                               № _______
О порядке передачи в безвозмездное пользование

имущества,     находящегося     в     собственности

муниципального  образования   городской   округ
город       Югорск

В соответствии с Порядком управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности муниципального образования городской округ город Югорск, утвержденным решением Думы города Югорска от 30.08.2011 № 88:

1. Утвердить порядок передачи в безвозмездное пользование имущества, находящегося в собственности муниципального образования городской округ город Югорск (приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Югорский вестник» и разместить на официальном сайте администрации города Югорска.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Югорский вестник».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации города – директора департамента муниципальной собственности и градостроительства С.Д. Голина.

Глава администрации города Югорска                                                                         М.И. Бодак

Согласовано:

ДМСиГ                                                    __________________ С.Д. Голин                                   «___» ноября  2011 года

юридический отдел ДМСиГ                 __________________Н.В. Михай                                   «___» ноября  2011 года

юридическое    управление

администрации города Югорска          __________________ А.В. Бородкин                              «___» ноября 2011 года

заместитель главы администрации

города Югорска                                      __________________В.А. Княжева                               «___» ноября  2011 года

Проект нормативного правового акта коррупциогенных факторов не содержит.
юридический отдел ДМСиГ                            _______________ Н.В. Михай                «___» ноября 2011 года

первый заместитель главы администрации

города – директор ДМСиГ                                _______________ С.Д. Голин                 «___» ноября 2011 года

Для рассылки:

ДМСиГ - 2 экз.;

УИП      - 1 экз.

Халилова

дата подготовки проекта 01.11.2011

Приложение

к   постановлению

администрации города Югорска

от ___________ 2011     №_______
Порядок

передачи в безвозмездное пользование имущества,

находящегося в собственности муниципального

образования городской округ город Югорск

I.Общие положения

1. Настоящий Порядок передачи в безвозмездное пользование имущества, находящегося в собственности муниципального образования городской округ город Югорск (далее - Порядок) определяет последовательность и условия передачи имущества, находящегося в собственности муниципального образования городской округ город Югорск, в безвозмездное пользование.

2. Порядок не распространяется на отношения, возникшие при передаче в безвозмездное пользование:

2.1. Имущества, находящегося в хозяйственном ведении муниципальных унитарных предприятий города Югорска.

2.2. Имущества, находящегося в оперативном управлении муниципальных учреждений города Югорска.

2.3. Земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена или находящихся в собственности муниципального образования городской округ город Югорск.

3. В соответствии с настоящим Порядком имущество передается в безвозмездное пользование для целей:

3.1. Не связанных с извлечением прибыли, в том числе для выполнения муниципального задания.
3.2. Реализации отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления и полномочий органов местного самоуправления.

3.3. Решения социальных задач.

3.4. Обеспечения религиозных организаций культовыми зданиями и сооружениями и иным имуществом религиозного назначения.

3.5. Обеспечения деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

4. Имущество, находящееся в собственности муниципального образования городской округ город Югорск (далее - имущество) может быть передано в безвозмездное пользование в случаях, установленных законодательством Российской Федерации.

5. Заключение договоров безвозмездного пользования имуществом осуществляется по результатам торгов на право заключения таких договоров либо без проведения торгов в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

6. Проведение торгов на право заключения договоров безвозмездного пользования имущества осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Федеральный закон «О защите конкуренции») в порядке, установленном приказом Федеральной антимонопольной службы Российской Федерации от 10 февраля 2010 года № 67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса».

7. Условия предоставления имущества в безвозмездное пользование по результатам торгов устанавливаются постановлением администрации города Югорска.

II. Передача в безвозмездное пользование имущества,

находящегося в собственности муниципального образования

городской округ город Югорск без проведения торгов

8. Лицо, заинтересованное в заключении договора безвозмездного пользования (далее также - заявитель), представляет в департамент муниципальной собственной и градостроительства администрации города Югорска (далее - Департамент) заявление о предоставлении имущества в безвозмездное пользование (далее - заявление). В заявлении указываются цель, срок использования, а также характеристики имущества.

9. К заявлению прилагаются следующие документы:
9.1. Нотариально удостоверенные копии учредительных документов, свидетельств о государственной регистрации юридического лица и о постановке на учет в налоговом органе.

9.2. Документ о назначении руководителя юридического лица.

В случае подачи заявления представителем заявителя также прилагается доверенность на совершение указанных действий представителем.

10. Нотариальное удостоверение копий документов, указанных в подпункте 9.1 пункта 9 настоящего Порядка, не требуется в случае предъявления оригиналов указанных документов.

Лицо, принимающее заявление при предъявлении оригиналов документов, указанных в подпункте 9.1 пункта 9 настоящего Порядка, сверяет их с предоставленными копиями и заверяет их своей подписью и печатью Департамента.

11. Департамент регистрирует заявление в день его поступления и в течение 15 календарных дней со дня регистрации рассматривает заявление и прилагаемые к нему документы.

12. По итогам рассмотрения представленного в Департамент заявления Департаментом в течение пяти рабочих дней принимается одно из следующих решений:

12.1. Передать имущество в безвозмездное пользование.

12.2. Отказать в передаче имущества в безвозмездное пользование.

12.3. Предложить иные условия передачи имущества в безвозмездное пользование, отличные от указанных в заявлении (далее - решение о предложении иных условий).
13.О принятом решении заявителю направляется письменное извещение в течение трёх рабочих дней.
14. Основанием для предоставления муниципального имущества, не закреплённого на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, в безвозмездное пользование без проведения торгов в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, является постановление администрации города Югорска.

15. В случае принятия решения о передаче имущества в безвозмездное пользование Департамент, одновременно с извещением заявителя о принятии такого решения направляет ему для подписания два экземпляра проекта договора безвозмездного пользования имуществом.

16. В течение трех рабочих дней со дня поступления в Департамент подписанного заявителем двух экземпляров проекта договора безвозмездного пользования имуществом Департамент подписывает указанный договор и направляет заявителю один из подписанных экземпляров.

17. Если в течение 30 дней со дня получения заявителем документов, указанных в пункте 15 настоящего Порядка, подписанный заявителем договор безвозмездного пользования имуществом в Департамент не поступил, заявитель считается отказавшимся от заключения договора безвозмездного пользования имуществом.

18. Основаниями для принятия решения об отказе в передаче имущества в безвозмездное пользование являются:

18.1. Имущество, в соответствии с законодательством, не может быть передано заявителю в безвозмездное пользование без проведения торгов.

18.2. Заявление подано без приложения либо с приложением неполного комплекта документов, указанных в пункте 9 настоящего Порядка, или документы оформлены ненадлежащим образом.

18.3. Заявление подано неуполномоченным лицом.

18.4. Имущество, отвечающее условиям, указанным в заявлении, подлежит отчуждению.

18.5. Имущество, отвечающее условиям, указанным в заявлении, отсутствует в составе муниципальной казны города Югорска.

18.6. Иные основания, предусмотренные законодательством Российской Федерации.
19. Основанием для принятия решения о предложении иных условий является отсутствие имущества, отвечающего в полном объеме условиям, указанным в заявлении, и наличие имущества, которое может быть передано в соответствии с указанной заявителем целью, но с иными характеристиками и (или) на иной срок.

20. В случае принятия Департаментом решения о предложении иных условий передача имущества в безвозмездное пользование осуществляется в соответствии с пунктами 8 - 11 настоящего Порядка.